



## 2025年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年5月8日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 キッツ  
コード番号 6498 URL <https://www.kitz.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 河野 誠  
問合せ先責任者 (役職名) コーポレートファイナンス本部長 (氏名) 別所 研一 TEL 03-5568-9260  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無：有  
決算説明会開催の有無：有（機関投資家、アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

### 1. 2025年12月期第1四半期の連結業績（2025年1月1日～2025年3月31日）

#### （1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年12月期第1四半期	41,740	3.8	3,378	20.1	3,996	19.6	2,890	15.3
2024年12月期第1四半期	40,211	2.5	2,812	△19.6	3,340	△11.6	2,507	△25.7

（注）包括利益 2025年12月期第1四半期 197百万円（△95.7%） 2024年12月期第1四半期 4,558百万円（17.1%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年12月期第1四半期	33.25	—
2024年12月期第1四半期	27.96	—

#### （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年12月期第1四半期	169,053	107,571	62.8	1,221.92
2024年12月期	172,406	109,809	62.9	1,246.16

（参考）自己資本 2025年12月期第1四半期 106,167百万円 2024年12月期 108,386百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年12月期	—	19.00	—	27.00	46.00
2025年12月期	—	—	—	—	—
2025年12月期（予想）	—	19.00	—	27.00	46.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2025年12月期の連結業績予想（2025年1月1日～2025年12月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	86,100	2.7	6,600	1.4	7,100	△3.4	5,000	△7.8	57.48
通期	180,000	4.6	15,000	5.5	15,600	2.1	11,200	△5.3	128.77

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：有

新規 一社 (社名) 一、除外 一社 (社名) 東洋バルヴ株式会社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 9「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 9「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年12月期1Q	87,565,611株	2024年12月期	87,565,611株
② 期末自己株式数	2025年12月期1Q	680,371株	2024年12月期	589,620株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年12月期1Q	86,930,625株	2024年12月期1Q	89,680,000株

(注) 当社は、「役員報酬BIP信託」を導入しており、当該信託が保有する当社株式を、期末自己株式数に含めております。(2025年12月期1Q 297,046株、2024年12月期 297,046株)

また、当該信託が保有する当社株式を、期中平均株式数 (四半期累計) の計算において控除する自己株式に含めております。(2025年12月期1Q 297,046株、2024年12月期1Q 396,076株)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法について)

当社は、2025年5月13日(火)に機関投資家・アナリスト向け決算説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算補足説明資料については、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書 .....	6
四半期連結包括利益計算書 .....	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(会計方針の変更に関する注記) .....	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記) .....	9
(セグメント情報等の注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	10
(継続企業の前提に関する注記) .....	10

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、ロシア・ウクライナ戦争、中東情勢などの地政学リスクや中国不動産市場の低迷が継続するほか、米国の関税措置による世界的な景気の下振れ懸念、米中貿易摩擦の激化や不安定な為替相場など依然として先行き不透明な状況が続きました。国内経済においては、好調なインバウンド需要などは続いているものの、エネルギー資源・原材料価格の高騰や為替の影響による物価上昇が続き厳しい状況が継続しました。

このような状況の中、当第1四半期連結累計期間は、バルブ事業において、半導体製造装置向けは減少したものの、国内市場・海外市場ともに販売量が増加するとともに、前第3四半期連結会計期間に実施した価格改定の効果等により増収となったほか、伸銅品事業においても、販売量が増加したこと等により増収となった結果、売上高の総額は前年同期比3.8%増の417億40百万円となりました。

損益面では、営業利益は、バルブ事業において、販売量の増加による増収等により、前年同期比20.1%増の33億78百万円となりました。経常利益は、前年同期比19.6%増の39億96百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比15.3%増の28億90百万円となりました。

セグメントごとの経営成績は、次の通りであります。

#### ① バルブ事業

バルブ事業の外部売上高は、半導体製造装置向けは減少したものの、国内市場・海外市場ともに販売量が増加するとともに、前第3四半期連結会計期間に実施した価格改定の効果等により、前年同期比0.4%増の332億60百万円となりました。営業利益は、販売量の増加による増収等により、前年同期比15.4%増の43億86百万円となりました。

#### ② 伸銅品事業

伸銅品事業の外部売上高は、販売量が増加したほか、銅相場が前年同期と比べ高い水準にあったこと等により、前年同期比21.3%増の79億66百万円となりました。営業利益は、販売量は増加したものの、修繕費の増加等により、前年同期比25.0%減の1億22百万円となりました。

#### ③ その他

その他の外部売上高は、前年同期比1.5%増の5億13百万円となり、営業損失は、60百万円の営業損失（前年同期は43百万円の営業損失）となりました。

### (2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の資産につきましては、現金及び預金の減少等により、前連結会計年度末に比べ33億53百万円減少し1,690億53百万円となりました。

負債につきましては、長期借入金の増加等はありませんでしたが、1年内償還予定の社債の減少等により、前連結会計年度末に比べ11億14百万円減少し614億81百万円となりました。

純資産につきましては、親会社株主に帰属する四半期純利益28億90百万円の計上はありましたが、配当金の支払いや為替換算調整勘定の減少等により、前連結会計年度末に比べ22億38百万円減少し1,075億71百万円となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、前連結会計年度末に比べ32億91百万円減の271億49百万円となりました。

当第1四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次の通りであります。

① 営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前四半期純利益42億47百万円、減価償却費16億48百万円等により、棚卸資産の増加23億62百万円、法人税等の支払19億75百万円等はありませんでしたが、営業活動によるキャッシュ・フローは16億58百万円の資金の増加(前年同期は28億79百万円の増加)となりました。

② 投資活動によるキャッシュ・フロー

バルブ事業を中心に有形固定資産の取得による支出17億44百万円等を行った結果、投資有価証券の売却による収入3億48百万円等はありませんでしたが、投資活動によるキャッシュ・フローは14億94百万円の資金の減少(前年同期は11億11百万円の減少)となりました。

③ 財務活動によるキャッシュ・フロー

社債の償還による支出100億67百万円、配当金の支払23億56百万円等により、長期借入れによる収入100億円等はありませんでしたが、財務活動によるキャッシュ・フローは25億30百万円の資金の減少(前年同期は8億39百万円の増加)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、2025年2月13日に公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

なお、米国の関税措置につきましては、当社グループの業績への影響については現在精査中であります。今後業績予想に修正が必要と判断した場合には、速やかにお知らせいたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	30,729	27,287
受取手形、売掛金及び契約資産	22,416	22,695
電子記録債権	12,869	11,624
商品及び製品	15,510	15,788
仕掛品	8,755	9,191
原材料及び貯蔵品	13,036	13,819
その他	3,208	3,030
貸倒引当金	△148	△140
流動資産合計	106,377	103,297
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	17,526	18,053
機械装置及び運搬具（純額）	15,433	14,632
土地	9,874	9,772
その他（純額）	11,593	11,986
有形固定資産合計	54,427	54,445
無形固定資産		
のれん	99	75
その他	1,599	1,632
無形固定資産合計	1,698	1,708
投資その他の資産	9,902	9,602
固定資産合計	66,029	65,756
資産合計	172,406	169,053

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,505	10,463
1年内償還予定の社債	10,135	135
短期借入金	645	569
1年内返済予定の長期借入金	1,299	2,725
未払法人税等	2,263	1,493
賞与引当金	3,248	1,487
役員賞与引当金	265	68
その他	8,057	8,767
流動負債合計	35,419	25,710
固定負債		
社債	20,135	20,067
長期借入金	2,564	10,887
役員退職慰労引当金	281	254
役員株式給付引当金	125	133
退職給付に係る負債	845	821
資産除去債務	838	827
その他	2,387	2,778
固定負債合計	27,177	35,771
負債合計	62,596	61,481
純資産の部		
株主資本		
資本金	21,207	21,207
資本剰余金	5,726	5,747
利益剰余金	70,392	70,926
自己株式	△482	△590
株主資本合計	96,843	97,291
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,668	1,425
為替換算調整勘定	9,852	7,434
退職給付に係る調整累計額	21	17
その他の包括利益累計額合計	11,542	8,876
非支配株主持分	1,423	1,403
純資産合計	109,809	107,571
負債純資産合計	172,406	169,053

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)
売上高	40,211	41,740
売上原価	29,884	30,987
売上総利益	10,326	10,753
販売費及び一般管理費	7,514	7,375
営業利益	2,812	3,378
営業外収益		
受取利息	66	60
受取配当金	22	32
為替差益	232	23
保険収入	140	399
その他	192	252
営業外収益合計	655	769
営業外費用		
支払利息	64	63
その他	62	88
営業外費用合計	127	151
経常利益	3,340	3,996
特別利益		
有形固定資産売却益	3	3
投資有価証券売却益	298	268
その他	0	0
特別利益合計	302	272
特別損失		
有形固定資産除売却損	20	19
その他	4	0
特別損失合計	24	20
税金等調整前四半期純利益	3,618	4,247
法人税等	1,026	1,311
四半期純利益	2,591	2,936
非支配株主に帰属する四半期純利益	84	45
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,507	2,890

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)
四半期純利益	2,591	2,936
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	279	△242
為替換算調整勘定	1,688	△2,491
退職給付に係る調整額	△1	△4
その他の包括利益合計	1,966	△2,739
四半期包括利益	4,558	197
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,462	225
非支配株主に係る四半期包括利益	95	△27

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	3,618	4,247
減価償却費	1,871	1,648
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△1,573	△1,732
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	42	15
受取利息及び受取配当金	△89	△93
支払利息	64	63
投資有価証券売却損益 (△は益)	△298	△268
売上債権及び契約資産の増減額 (△は増加)	793	399
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△702	△2,362
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	479	△146
仕入債務の増減額 (△は減少)	165	1,391
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	553	853
その他	△113	△390
小計	4,810	3,624
利息及び配当金の受取額	79	99
利息の支払額	△98	△90
法人税等の支払額	△1,911	△1,975
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,879	1,658
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△2,050	△1,744
有形固定資産の売却による収入	5	6
無形固定資産の取得による支出	△151	△146
投資有価証券の取得による支出	△2	△2
投資有価証券の売却による収入	541	348
その他	546	43
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,111	△1,494
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	3,709	△41
長期借入れによる収入	100	10,000
長期借入金の返済による支出	△601	△250
社債の償還による支出	△67	△10,067
配当金の支払額	△2,072	△2,356
自己株式の取得による支出	△86	△107
その他	△142	293
財務活動によるキャッシュ・フロー	839	△2,530
現金及び現金同等物に係る換算差額	582	△924
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	3,189	△3,291
現金及び現金同等物の期首残高	28,398	30,440
現金及び現金同等物の四半期末残高	31,588	27,149

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法を採用しております。

(セグメント情報等の注記)

## I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	バルブ 事業	伸銅品 事業	その他 (注) 1	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
売上高					
外部顧客への売上高	33,138	6,566	506	—	40,211
セグメント間の内部売上高 又は振替高	44	508	15	△567	—
計	33,182	7,074	521	△567	40,211
セグメント利益又は損失 (△)	3,800	163	△43	△1,107	2,812

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ホテル及びレストラン事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△1,107百万円には、セグメント間取引消去△12百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,094百万円が含まれております。全社費用は、主に当社の本社の人財部、総務部、経理財務センター及び経営企画部等の発生費用で、本社ビルの管理費用を含んでおります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第1四半期連結累計期間(自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	バルブ 事業	伸銅品 事業	その他 (注) 1	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
売上高					
外部顧客への売上高	33,260	7,966	513	—	41,740
セグメント間の内部売上高 又は振替高	54	635	17	△706	—
計	33,314	8,601	530	△706	41,740
セグメント利益又は損失 (△)	4,386	122	△60	△1,070	3,378

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ホテル及びレストラン事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△1,070百万円には、セグメント間取引消去△11百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,058百万円が含まれております。全社費用は、主に当社の本社の人財部、総務部、経理財務統括部及び経営企画部等の発生費用で、本社ビルの管理費用を含んでおります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。